ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND                  Bình Sơn, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO

Về việc trồng lại rừng sau tận thu rừng bị thiệt hại

do bão số 9 năm 2020 gây ra trên địa bàn huyện Bình Sơn

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tại Công văn số

5361/SNNPTNT-KL ngày 01/12/2023 về việc báo cáo kết quả trồng lại rừng và

chăm sóc rừng sau tận thu rừng bị thiệt hại do bão số 9 năm 2020 gây ra.

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện việc trồng lại rừng sau

tận thu với kết quả như sau:

I. Kết quả tận thu và trồng lại rừng:

1. Đối với xã Bình Khương:

 Tổng số chủ rừng được phép tận thu cây ngã đổ do bão số 9 năm 2020 là

23 hộ/71,0257  ha (trong đó UBND huyện cho phép tận thu 69,0257 ha và 02 ha

do liền vùng, liền thửa của 01 hộ gia đình nên hộ gia đình tận thu luôn)

 a. Số hộ gia đình đã thực hiện việc tận thu: 22 hộ/ 67,8301 ha.

- Số hộ gia đình đã thực hiện trồng lại có trồng cây bản địa nhưng không

đảm bảo mật độ cây trồng chính theo quy định: 02 hộ, cụ thể:

 + Ông Phạm Công Đến trồng 150 cây Sao đen, 50 cây Mít và 10 cây dừa

trên diện tích: 5,5447 ha;

 + Ông Nguyễn Nghĩa trồng 1.000 cây Sao đen/6,0955 ha.

- Số hộ thực hiện việc trồng lại nhưng chỉ trồng cây keo: 20 hộ.

 b. Số hộ không thực hiện việc tận thu: 01 hộ/3,1956 ha (hộ ông Phạm

Công Phát). Nguyên nhân: do địa hình hiểm trở, cây mục nát chủ yếu còn lại là

cây lâm sản phụ và dây leo bụi rậm.

 2. Đối với xã Bình An:

Tổng số chủ rừng được phép tận thu cây ngã đổ do bão số 9 năm 2020

gây ra là 08 hộ/15,7 ha. Số hộ đã tận thu xong nhưng chưa thực hiện trồng lại

rừng theo quy định trồng rừng phòng hộ: 08 hộ/ 15,7 ha. Tuy nhiên có 02 hộ

(gồm ông Nguyễn Thanh Cao và Võ Lan) báo đã trồng xen cây Mít. Qua kiểm

tra thực tế xác nhận, 02 hộ nêu trên đã trồng xen cây Mít nhưng chưa đúng theo

quy định.

II. Khó khăn, vướng mắc:

- Hồ sơ tận thu của các hộ dân đề nghị đều được UBND xã, Hạt Kiểm lâm

hướng dẫn cho các chủ rừng và các chủ rừng đã ký cam kết thực hiện trồng lại

cây bản địa trên phần diện tích được tận thu. Đồng thời, UBND huyện đã chỉ

đạo UBND xã, Hạt Kiểm lâm huyện đôn đốc hướng dẫn tuyên truyền, vận động

các chủ rừng trồng lại rừng theo đúng quy định và đúng cam kết. Tuy nhiên, đa

số các chủ rừng tại xã Bình An và Bình Khương không thực hiện trồng lại rừng

theo đúng quy định. Nguyên nhân: các chủ rừng cho biết do địa hình xa, đường

vận chuyển bị sạt lở hàng năm đi lại khó khăn, giá các loại cây bản địa thì cao,

kinh phí tận thu thấp không đủ kinh phí để mua lại cây giống bản địa, chủ yếu

các chủ rừng trồng lại cây keo (ở xã Bình Khương) hoặc để keo tự tái sinh (xã

Bình An).

- Đối với một số người dân đã trồng cây keo thì hiện nay keo đã sinh

trưởng gần khép tán, phần diện tích người dân không trồng lại thì keo tự tái sinh

và cũng gần như khép tán toàn bộ diện tích. Vì vậy, việc trồng cây giống bản địa

trong thời gian đến sẽ hết sức khó khăn.

- Việc vận động các chủ rừng trồng lại rừng theo đúng quy định về số

lượng, loại cây bản địa khó khăn, do các chủ rừng ở xã Bình An chủ yếu là các

hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

III. Về phương án xử lý trường hợp chủ rừng thực hiện trồng lại

rừng không đúng quy định:

UBND huyện Bình Sơn đã chỉ đạo UBND xã: Bình Khương, Bình An

đôn đốc việc trồng lại rừng tại xã Bình An, Bình Khương nhiều lần. Tuy nhiên

đến nay các hộ dân vẫn chưa thực hiện việc trồng lại rừng theo đúng quy định về

trồng rừng phòng hộ. Do vậy, UBND huyện giao cho Hạt Kiểm lâm huyện chủ

trì nghiên cứu, tham vấn cơ quan cấp trên về quyết định biện pháp xử lý hoặc

tham mưu phương án xử lý dứt điểm đối với các chủ rừng không thực hiện việc

trồng lại rừng theo đúng quy định.

Nội dung này, Hạt Kiểm lâm Bình Sơn đã báo cáo và tham vấn đến Chi

cục Kiểm lâm tỉnh và Chi cục Kiểm lâm tỉnh có Công văn số 01/CCKL-

TTPCTT ngày 02/01/2024 về việc xử lý các chủ rừng không thực hiện trồng lại

rừng sau khi khai thác. Tuy nhiên, tại điểm 2. Công văn 01/CCKL có nêu “Đối

với các hộ dân không thực hiện trồng lại rừng hoặc tự ý trồng các loại cây phụ

trợ khác (cây keo) không đúng theo Phương án đã được phê duyệt thì xem như

không trồng lại rừng theo quy định; hành vi vi phạm này bị xử lý theo quy định

tại Điều 16 - Nghị định số 35/2019/NĐ-CP, ngày 25/4/2019 của Chính phủ Quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp, được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 07/2022/NĐ-CP  ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Buộc

phải trồng lại rừng ngay trong vụ trồng rừng kế tiếp theo quy định”. Điều này

UBND huyện Bình Sơn không thể áp dụng Nghị định số 35/2019/NĐ-CP.

Nguyên nhân: Trong Nghị định, tại điểm g, khoản 2,3,4, Điều 16 áp dụng chủ

rừng không thực hiện trồng lại rừng trong mùa vụ trồng rừng kế tiếp sau khi

khai thác trắng, còn tại huyện Bình Sơn các chủ rừng chỉ được phép tận thu cây

ngã đổ do thiên tai gây ra. Do vậy, UBND huyện Bình Sơn chưa thể áp dụng

Nghị định nêu trên để xử phạt vi phạm hành chính hay thu hồi diện tích rừng của

các hộ dân.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

Để giải quyết nội dung này, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh hướng dẫn cách xử lý để UBND huyện xử lý đảm

bảo đúng theo quy định.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp&PTNT;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- VP HĐND &UBND: C, PVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-31T07:48:39+0700

		2024-01-31T09:11:13+0700

		2024-01-31T09:11:13+0700

		2024-01-31T09:11:13+0700

		2024-01-31T09:11:13+0700